
HOUSE BILL NO. 297 

Introduced: 01/18/83 

Referred to Committee on Taxation: 01/18/83 
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Died in Committee 
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1 l (a) all interest incoMe from obligations of the United 

2 iNTRODUCED B 

~~ 
3 7 " I I L'i.Yuc/L 

2 States the of Montana• gover081ent., state countr• 

3 w.unicipa1i·i.:.y, political subdi~ision (list.-ict, or other 

4 A BlLL F.;R EXEMPTING " thereof; 

5 10 EXCHO FROM ANY RETIREMENT PLAN FOR 5 (b) inter~st incoae earned by a taxpayer age 65 or 

6 PURPOSES OF MONTANA INDIVIDUAL INCOHE TAX; AMENDING SECTION 6 older in a taxable year up to and including ~800 for a 

1 15-30-111• HCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE.• 7 taxpayer filiny d separate return and $1.600 for each joint 

8 8 return; 

9 tiE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MOHTANA: 9 tet--e++-befte~•~s-reee~ved-Hnder-~he-Federe+-e.p~yeesa 

10 Sec.tion 1. Section 15-30-111, MCA<t is amended to react: 1.0 Re~Peaea~-Ae~-n~-in-exee55-of-~3y688~ 

11 "15-30-111. Adjusted g~oss income. (1) Adjusted gross ll f87~ all benefits. not in axce$5 of •~ ~, 

12 income 5hall be the taxpay~~·s fedec~l income tax adjusted 12 received as an annuity., pension. or endow~nt under any 

13 gross income dS defined in section 62 of the Internal l3 pyhl ;c. private.1 or corpor.at~ retirem,ant:. plan or syst~m; 

14 Revenuu co..:.:e of 1954 .:>r- .as that section 1!lay be labeled or 14 tet.UU dll i.H:!n~·i i t.s. jJaid under the teachel'"s• 

15 Q!ilo:!nded and in ,;tddition shall include th~ following: 15 re-ci..-eJUent law which ar-e specified as exempt r,-om taxation 

16 (3) interest received on ojli~ations of another state 16 by 19-~-706i 

11 o.- territDI'")' or county. municipality,. district., or other 17 tft~ all benefits paid under The Public E-vloyees• 

lB pol i ticdl suiJdivision th~r~of; 18 f.l.et.ireLJent Sys.tew Act which are specified as exempt fro• 

19 (1>) refunds rec~ived of federal income tax., to the 19 taxacion by 19-3-lOSi 

.20 ext~;;.nt the deduction of such tax re$ulted in a reduction of i:O fst~ all ~en~fit• paid under the highway patrol 

ll i-iontanu i nco:&e tux 1 ioUi J i t.y. d re~irew~nt law which ar~ specified a~ exempt from taxation 

22 (L} ... atwi"t.tl-!ot.).ndiny the prowisions of the federal 22 oy l<J-u-705; 

Z3 lntc.rr.al ::-.e-!lenull .::.Qde of 195lt as ldbel ed or amended• 23 tnt~ all :v.ontana income tax refunds or credits 

24 adjus~~d ~ros~ incom~ does not include the fu1lowing which Z't til~.- ·=--of; 

.Z5 .-:u·c eXi.!;npt from taxation unjer this chapter: 25 t~~ all benefits ~aid under 19-11-602, 19-11-604• 

I N T R 0 D U C E D B l L L 
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and 19-11-605 to retired and disabled ~irafighters. their 

surviving spouses dnd orphans; 

tjtLLl all benefits paid by first- or second-class 

cities for the policemen•s retire~nt syste• provided for by 

Title l9• chapter 9; 

6 tl<t.L.U g3in <equired to be recogniZed by a 1 iquidatlng 

7 co<poration under 15-31-ll3(l)(a)(il)o 

8 (3) rn the case of a shareholder of a corpo..-ation w-Ith 

9 respect to which the election provided for under subchap~er 

10 s. of the Internal Revenue Code of 1954, as amendedt is in 

11 ef"fect but with respect to which the election provided for 

12 under 15-31-202~ as amended. is not in effect, adjusted 

13 gross income does not include any part of the corporation•s 

14 undistributed taxable income. net operating 1oss, capital 

15 

16 

~ains or other gains. profits. or 

included in tha shareholder•s federal 

losses required to be 

income tax ddjusted 

17 gross inca.e bV reason of the said ele=tion under subchapter 

18 s. However• the shareholder• s adjusted gross income shall 

19 include ~ctuul distributions £rom the corporation to the 

20 extent they would be treated as taxable dividends if the 

21 subchapter s. election wer~ not in effect. 

ZZ (~J A sha<eholde< o£ 3 DISC that is exempt from the 

23 corpo<ation license tax unde< 15-31-102(1)(1) shall include 

24 in his adjusted ycoss in~ome the earnin9s and profits af the 

25 Dl~C in the sa~ .unner as provided ~, federal l~w (section 

-3-
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995, lnte~nal Revenu~ Code) for all periods for which the 

~ISC electton is effective." 

J'lEh S~CIICN. Section 2. Appl icabi 1 ity. Thi~ act 

.::tppi ies to t.axable yeurs beyinning after December 31., 1982. 

-End-

-"t-



STATE OF MONTANA 162-83 
REQUEST NO.----

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

January 20, 83 In compliance with a written request received ----~-~--, 19 _, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ H_oc.....u_s_e_B_i_l_l_2c.....9_7 _____ pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 297 exempts income, not to exceed $5,000, received from any retirement 
plan for purposes of the Montana individual income tax; and provides an applica­
bility date. 

ASSUMPTIONS: 

1) The sample of pension income returns applies to future tax years. 
2) There are approximately 14,000 individuals receiving some form of federal 

pension in the state. The proposal will result in a $1,400 reduction in taxable 
income per taxpayer. 

3) The average marginal tax rate is 5%. 

FISCAL IMPACT: 

Individual Income Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

COMMENT: 

FY84 

$166,426,563 
164,140,563 

(2,286,000) 

106,513,000 
105,049,960 

(1,463,040) 

41,606,641 
41,035,141 

(571,500) 

18,306,922 
18,055,462 

(251,460) 

FY85 

$175,459,375 
173,173,375 

(2,286,000) 

112,294 '000 
110,830,960 

(1 '463,040) 

43,864,844 
43,293,344 

(571,500) 

19,300,531 
19,049,071 

(251,460) 

The earmarked revenue fund is the school foundation program. 
Any reductions in revenue to this fund would require 
increased general fund appropriations to offset the loss. 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

FISCAL NOTE 7:G/1 Date: J - L.. ) - t 3 



STATE OF MONTANA 260-83 
REQUEST NO. 

FISCAL NOTE 

F11r111 /1/)·15 

January 28, 83 In compliance with a written request received , 19 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .J!Qyse Bill 297. Amended pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirtv·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF. PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 297, with proposed amendments, **exempts income not to exceed $3,000, 
received from any retirement plan for purposes of Montana individual income tax and 
provides an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1) The sample of pension income returns applies to future tax years. 
2) There are approximately 14,000 individuals receiving some form of federal 

pension in the state. The proposed amendment will result in a $600 increase in 
taxable income per taxpayer. The average marginal tax rate is 5%. 

FISCAL IMPACT: 

Individual Income Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

FY 84 

$166,426,563 
165,830,263 

$ (596,300) 

$106,513,000 
106,131,368 

$ (381,632) 

$ 41,606,641 
41,457,566 

$ (149,075) 

$ 18,306,922 
18,241,329 

$ (65,593) 

~-kLine 11, page 2 of the introduced version of this bill has 
$3,000. 

FISCAL NOTE 9:EE/l 

FY 85 

$175,459,375 
174,863,075 

$ (596,300) 

$112,294,000 
111,912,368 

$ (381,632) 

$ 43,864,844 
43,715,769 

$ I (149,075) 

$' 1'9 ,300,531 
19,234,938 

$ ' (65,593) ., 

$5 :'" oh•nged to i 
}~~YYt ~ 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: C.. - J- S 3 


